* Don Álvaro recobró el favor rezio por intercesión de las dos reinas, de
doña Berenguelu, madre de San Fernando y de doña Beatriz de Suabia, la
joven esposa del soberano. Ambas, prudentes, advirtieron los males que po­
drían acaecer en la frontera, como resultado de la posible confederación del
magnate emigrado con “Abenhuth” y trabajaron efficaciter para lograr el regreso
del retoño de los Castro; logrado su objetivo, el desterrado recuperó terram
suam et castra (Crónica latina de los reyes de Castilla, ed. Ciror, $66, pp. 140).
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villa de Peredes de Nava a la Orden de Calatrava y de ella la reci­
bió en prestimonio vitalicio con las reservas precisas para su even­
tual reintegro a sus descendientes $,

Don Gonzalo Pérez de Molina procuró asegurarse volviéndose
hacia el entonces omnipotente don Rodrigo Ximénez de Rada y
el 28 de junio de 1221. donó al arzobispo su villa y la recibió
luego de él en feudo para sí y sus sucesores %%conforme a las

“La escritura que registra el negocio jurídico, arriba señalado, ha sido
publicada parcialmente por Salazar y Castro (Pruebas para la historia de
la casa de Lara, 1V, Madrid, 1694, p. 657) y totalmente por Menéndez Pidal
(Documentos lingiiísticos de España, 1, n* 279, pp. 377-378). En mis Institu­
ciones feudo-vasalláticas en León y Castilla (Y, p. 600, na. 169), he demos:
trado que la operación concertada por don Álvaroa la vuelta del destierro,
denuncia un temor evidente y el deseo de asegurarse la posesión de la villa
mediante un rodeo jurídico. Vendió aquélla a los calatravos por una cifra
que no alcanzaba su valor efectivv y reservó el derecho de compra para su
hijo a los catorce años. Sabemo;5 que quienes incurrían en la ¿ra regis, aunque
no siempre, podian ver confiscados sus bienes por +1 rey. Pienso por ello
que den Álvaro Pérez de Castro realizó una ustuta maniobra puesto «ue,
vendida Paredes a la Orden de Calatrava, no podía el monarca incluirla en
una eventual confiscación y, entre tanto, él seguiría poseyéndola y disfru­
tándola de por vida tras su recepción en prestimonio vitalicio.

""“Ego Gunsaluus Petri Moline, filius comitis Petri et comitisse domine
Mafalde, existens sanus et hilaris, una cum consensu et uoluntate domine
Sancie, uxoris mee, filie comitis domni Gomicii et Comitisse domine Miragle,
et cum filio meo G. Gunsalui, dono uobis dopno Roderico, instanti Archiepis­
copo toletano, et successoribus uestris et ecclesie toletene villam Moline cum
aldeis suis, opidis, castris, et cum toto termino suo populato et deserto,
cum egressibus et ingressibus, et pascuis, et cum omni iure suo; ita uideli­
cet quod ego et heredes mei, descendentes a me recta linea, a uobis uel a
successoribus uestris, qui pro tempore fuerint, et ab ecclesia toletana uillam
Moline, sicut vassalli uestri, in pheudum teneamus, et uobis pro ipsa domi­
nium recognoscamus, et etiam uobis pro ipsa, sicut vassalli uestri, hominium
faciamus, ita quod de Molina et termino suo guerram et pacem facere quociens.
cumque et quandocumque uel placuerit faciatis. Concedo etiam quod, ei
heredes descendentes a me recta linea, superstite non fuerint, dicta villa Moline
cum aldeis suis et opidis et castris et omni iure suo ad uos et ad successores
uestros, descendentes, absolute et libere deuoluantur, ita quod ipsam iure
hereditario possideatis pacifice et quiete. Et quocienscumque et quandocum­
que uos, uel successores uestri, Molinam ueneritis, ego et heredes mei et
homines ipsius loci uos et successores uestros, qui pro tempore fuerint, tan­
quam dominos recipiamus, et uobis pro Molina dominium recognoscamus. Me
autem Gunsaluo Petri sublato de medio, heres uel heredes mei, qui de nouo
in Molinam successerint, accedant personaliter ad archiepiscopum toletanum,
et ci pro sepedicta villa Moline hominium faciant, et ei dominium recognos­
cant, et ipse eis presens Priuilegium donationem, factam a me, et presens
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fórmulas jurídicas de los Libri Feudorum lombardos 7%.Por la si.
tuación marginal del señorío, Gonzalo Pérez de Lara y el prela­
do no concertaron una vinculación prestimonial a la moda cas.
tellana. Don Rodrigo había estudiado en Bolonia y en París;
había predicado la cruzada de Las Navas más allá de los Pirineos
y, como he dicho antes, conocía bien la temática de las auténticas
cesiones en feudo. Y por su parte el señor de Molina acaso no
gustaba, como don Álvaro Pérez de Castro, de fórmulas benefi.

priuilegiam debeat confirmare. Similiter, quandocumque archiepiscopum tole.
tanum uiam uniuerse camis intrare contigerit, ad successorem suum heres
Moline accedat personaliter, et eidem hominium faciat et dominium recognos­
cat, et ipse ei presens priuilegium debeat confirmare.

Nos autem Rodericus, archiepiscopus toletanus, apostolice sedis legatus, una
cum consensu capituli toletani, dominationem Moline et termini sui, factam
nobis et successoribus mostris a uobis dompno Gundisaluo Petri, sicut supe­
rius plenius est prelibatum, gratanti et libenti animo acceptamus; ita tamen
quod, si heredes, descendentes per generationem a uobis et ab uxore uestra
legitima recta linea, non superfuerint, quod villa Moline cum terminis suis,
aldeis, opidis et castris et cum omni jure suo ad nos et ad successores nostros
libere deuoluantur. Nos autem promittimus bona fide, quod uos Gundisa­
luum Petri et successores uestros in Molina, quantum per iusticiam ecclesias.
ticam potuerimus, uos ab omni molestatore pro uiribus defendamus. Et con­
cedimus ut sepe nominatam uillam a nobis in pheudum teneatis. Vobis autem
dompno Gundisaluo Petri sublato de medio, heredes uestri, a uobis descen­
dentes recta linea, ut prefatum est superius, ad nos uel ad successores nos­
tros accedant personaliter, et mobis pro sepe dicta villa Moline hominium
faciant, et nobis dominium recognoscant, et nos et successores nostri debemus
sepe factam donationem et presens priuilegium vconfirmare. Auctoritate etiam
domini Pape, recipimus uos dompnum Gundisalum Petri et omnes res nestras
sub protectione ecclesie romane et nostra, ut uos quantum cum Deo potue­
rimus ab omni inquietatore defendamus...

Actum est hoc apud Boriafarum, vigilia sanctorum Petri et Pauli. sub era
MCCLIX in presentia testium subscriptorum specialiter ab hoc uocatorum”
(SÁNCHEZ-ALBORNOZ,Un feudo castellano del XUI, AHDE, 1, pp. 388-389).

70Al publicarlo en 1924, Sánchez-Albornoz escribió: “El feudo a que nos
referimos coincide con el tipo de los reglamentados en las Partidas —la misma
exclusión de los colaterales en la herencia del feudo, las mismas condiciones
para su renovación a la muerte de los señores y de los feudatarios— y, por
ende, con los feudos lombardos” (p. 388).

Guma Barros sostuvo ya en su día sin vacilaciones que el Tít. XXVI de la
Partida IV relativo a los feudos refleja, en gran parte, las disposiciones de
los Libri Feudorum lombardos (História da Administragao pública em Por­
tugal nos séculos XII a XV, 1%,Lisboa, 1945, p. 322, na. 3).